43. PAULUS v *Osobitnej knihe právnych pravidiel* Medzi manželmi sa môže uskutočniť darovanie kvôli vyhnanstvu.

44. NERATIUS v 5. knihe *Listov* Ak niekto tretí manželovu vec, o ktorej nevedel, že patrí, manželovi, daroval jeho (veci) neznašej manželke a ani manžel nevedel, že mu vec patrí, žena ju oprávnenne vydrží. Rovnako bude správne, ak ten, kto bol podrobený manželovej moci, bol presvedčený, že on je hlavou rodiny a daroval manželke jeho otca rodiny, ktorého otcovskej moci bol podrobený. Ale ak manžel predtým, ako sa vec vydržala, spoznal, že patrí jemu a mohol by ju preto vindikovať, ale nechce, a ak aj manželka sa o tom dozvedela, preruší sa držba, pretože (darovanie) tretím prechádza do darovania uskutočneného manželom. V prípade vedomosti samotnej ženy je bližšie k pravde, že by jej nijaká prekážka nemala brániť v nadobudnutí vlastníctva. Totiž nie v každom prípade sa manželkám zakazuje, aby niečo nadobudli z majetku manžela, ale (darovanie je zakázané) len v prípade darovania uskutočneného mužmi samými.²⁾

2) KASER, M.: Nerat. D. 24, 1, 44, Tijdschrift voor rechtsgeschiedenis. Revue d'histoire du droit, Groningen – Bruxelles – La Haye 30 (1962), s. 336 – 354.

45. ULPIANUS *libro septimo decimo ad edictum* Marcellus libro septimo digestorum scribit etiam eum detrahere sine mulieris damno et citra metum senatus consulti, quod detrahentibus negotiationis causa occurrit.

46. IDEM *libro septuagesimo secundo ad edictum* Inter virum et uxorem nec possessionis ulla donatio est.

47. CELSUS *libro primo digestorum* Utrum negotium uxoris gerens an officio mariti ductus in rem eius impenderit vir, facti, non iuris est quaestio: coniectura eius rei ex modo et ex genere impensae non difficilis est.

48. IDEM *libro nono digestorum* Quae iam nuptae maritus donavit, viri manent et potest ea vindicare: nec quicquam refert, quod ampla legata ab uxore ei relicta sunt.

49. MARCELLUS *libro septimo digestorum* Sulpicius Marcello. Mulier, quae ad communem filium volebat, qui in potestate patris erat, post mortem patris fundum pervenire, eum patri tradidit, uti post mortem restituatur filio. quaero, an donatio tibi videatur, ut nihil agatur, an valeat quidem, sed mulieri potestas datur, si noluerit, eum repetere respondit: si color vel titulus, ut sic dixerim, donationi quaesitus est, nihil valebit traditio, idem si hoc exigit uxor, ut aliquid ex ea re interim commodi sentiret maritus: alioquin si solo eius ministerio usa est et id egit, ut vel revocare sibi liceret vel ut res cum omni emolumento per patrem postea ad filium transiret, cur non idem perinde sit ratum ac si cum extraneo tale negotium contraxisset, hoc est